
La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 97 del 07/09/2023

OGGETTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA – COMPONENTE 4 – TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2 ”INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SALA CONVEGNI PRESSO 
CONDOMINIO PALACE in VIA AURELIA 121.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
• CIG: A004A892F6
• CUP: J64J23000340006

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 
21:15, nella Sede Comunale - Piazza Carlo Stognone, 1, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Qualifica Nome Presente Assente
Sindaco FIORINI MATTIA X

Vice Sindaco PELUFFO MARINA X
Assessore SECHI CRISTIANA X

Assessore esterno GIUDICE GIAN LUCA X
Assessore esterno SCHOEPF VERUSKA  X

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Michele Sirito, presente presso la sede 
comunale.

Il Sindaco Dott. Mattia Fiorini, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

OGGETTO: P.N.R.R. MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA – COMPONENTE 4 – TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2 ”INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SALA CONVEGNI 
PRESSO CONDOMINIO PALACE IN VIA AURELIA 121.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
• CIG: A004A892F6
• CUP: J64J23000340006

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• che si ritiene urgente intervenire sull’impianto di illuminazione del sala 
convegni comunale presso condominio Palace in Via Aurelia 121, 
interessato da recenti opere di ammodernamento e all'interno del quale 
sono attualmente installate lampade con un elevato consumo e che quindi 
necessitano di essere sostituite al fine di una riqualificazione energetica;

• che a tal fine, con Determinazione Generale del Responsabile del Servizio – 
Area LL.PP. ed Ambiente – n.683 del 28.08.2023 è stato conferito l’incarico 
al Perito Industriale Alessandro TOSCANO con studio professionale in Via 
Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 
01438720094 - il quale, a seguito di approfondito sopralluogo, ha redatto il 
Disciplinare di Incarico Professionale, pervenuto con nota avente protocollo 
comunale 16642/2023 e successiva integrazione n.17018/2023, dal quale 
si evince una spesa ammontante a complessivi €. 6405,00 (€.5000,00 + 
€.250,00 Contr. Prev. 5% ed €.1155,00 IVA) per la redazione del progetto 
Esecutivo, Direzione Misura e Contabilità dei lavori e redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA SALA CONVEGNI presso CONDOMINIO PALACE in VIA 
AURELIA 121”;

• che con la Determinazione Generale del Responsabile del Servizio – Area 
LL.PP. ed Ambiente n. 654 del 22.08.2023 si è accertato, relativamente 
all'anno 2023, l’importo di €. 50.000,00 a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata nei confronti del Ministero dell'interno e in 
forza del Decreto 14 gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell'interno in applicazione dei commi 29 - 
37 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 
2020) che andrà interamente a finanziare il capitolo di spesa 2701314 - 
"PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI DIVERSI - CONTRIBUTO STATALE ART. 1, 
COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO NEL 2023 - FINANZIATO DA 
CAPITOLO 0402133"



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VISTO il progetto esecutivo pervenuto con Prot. Com. n. 18319 del 29.08.2023 
dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SALA CONVEGNI presso 
CONDOMINIO PALACE in VIA AURELIA 121” redatto dal suddetto tecnico 
incaricato nell’importo complessivo di €. 50,000,00 i cui elaborati e quadro 
economico vengono specificati in parte dispositiva;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267, contenenti altresì l’attestazione sull’assenza di 
conflitto di interessi, allegati al presente atto;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo (art. 26 del D.Lgs 
50/2016) redatto in data 31.08.2023;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare il progetto esecutivo pervenuto con Prot. Com. n. 18319 
del 29.08.2023 dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SALA 
CONVEGNI presso CONDOMINIO PALACE in VIA AURELIA 121”” redatto 
dal Perito Industriale Alessandro TOSCANO con studio professionale in Via 
Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 
01438720094 - nell’importo complessivo di €. 50.000,00, composto dai 
seguenti elaborati;

ELABORATI TECNICI
 

1. A_Relazione generale;
2. B_Relazione specialistica;
3. C_Calcoli esecutivi degli impianti;
4. D_ Analisi Prezzi;
5. E_Elenco Prezzi Unitari;
6. F_Computo metrico estimativo;
7. G_ Computo metrico estimativo incluso manodopera;
8. Quadro Economico;
9. Piano di Manutenzione;
10. Capitolato speciale d'Appalto;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

11. Cronoprogramma;
12. Relazione Cam;
13. Relazione DNSH;

ELABORATI GRAFICI

14. E1_planimetria impianto di illuminazione stato di fatto;
15. E2_planimetria impianto di illuminazione di progetto;
16. E3_Descrizione via cavi per posa condutture impianti bus;

17. E4_Particolari costruttivi;

e con il seguente quadro economico :

A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
a1.1 lavori a corpo (al netto degli oneri della sicurezza)
a1.2 lavori a misura (al netto degli oneri della sicurezza) € 28 374,02
a1.3 lavori in economia (al netto degli oneri della sicurezza)
a1.4 Incidenza della manodopera non soggetto a ribasso € 8.478,60
a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.214,11

TOTALE A – IMPORTO LAVORI € 38.066,73 € 38.066,73

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE PER:

b.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

€ 0,00

b.2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
b.4 Imprevisti ed arrotondamenti € 960,27
b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
b.6 Accantonamento di cui all'art.9 del D.Lgs 36/2023 € 0,00
b.7 Spese tecniche di cui all'art.41 del D.Lgs 36/2023

b.7.1 - Progettazione esecutiva e direzione lavori € 5.000,00
b.7.1.1 - Ente previdenza edi periti industiali e dei periti 
industriali laureati

€ 250,00

sommano € 5.250,00
b.7.2 - Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.45, comma 2, D.Lgs. 36/2023
Di cui 80% da ripartirsi ai sensi dell'art.45, comma 3 € 609,07
Di cui 20% da ripartirsi ai sensi dell'art.45, comma 5 € 152,27
sommano € 761,34
TOTALE b7 € 6.011,34 € 6.011,34

b.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

0,00 €

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 €
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00 €

b.10.1 Istituto poligrafico e zecca dello stato 0,00 €
b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

c.s.a., collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi

0,00 €

b.11.1 - Collaudo statico 0,00 €
b.7.1.1 - Cassa 4% 0,00 €
sommano 0,00 € 0,00 €

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

b.12.1 IVA 22% sui lavori (a1+a2) € 3.806,67
b.12.2 Contributo Anac 0,00 €
b.12.3 – IVA al 22% su spese di progettazione e direzione 
lavori

€ 1,155,00

b.12.4 IVA 22% su relazione geologica (b.11) 0,00 €
b.12.5 IVA 22% su collaudo statico (b.11) 0,00 €
Sommano b.12 € 4.961,67 € 4.961,67
TOTALE B – IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.933,27 € 11.933,27
TOTALE GENERALE (A+B) – IMPORTO COMPLESSIVO 50.000,00 €

2. di approvare il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo 
(art. 26 del D.Lgs 50/2016) redatto in data 31.08.2023;

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 
per attivare celermente l’appalto delle opere in modo da assicurare la 
consegna dei lavori entro il termine ultimo del 15/09/2023 fissato dal 
Decreto 14 gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno in applicazione dei commi 29 - 37 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020);

SUCCESSIVAMENTE

con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, in quanto ai sensi dei commi 32 e 35 
dell'articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune può 
beneficiare dei contributi, per investimenti destinati alle opere pubbliche, 
solo se l'esecuzione dei lavori inizia entro il 15 settembre 2023,  ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mattia Fiorini Dott. Michele Sirito


